
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (ΚΜ 2913 
Οικοδομών πόλεως Κω), Ο.Τ. 71, επί της οδού 
Αστυπάλαιας, Δήμου Κω, ΠΕ Κω, περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

2 Έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-
γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζημί-
ωσης ιδιοκτησιών για την διάνοιξη τμήματος της 
παραλιακής ζώνης στην παραθαλάσσια περιοχή 
Λεπτοκαρυάς - Σκοτίνας λόγω επανακαθορισμού 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 529066 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (ΚΜ 2913 
Οικοδομών πόλεως Κω), Ο.Τ. 71, επί της οδού 
Αστυπάλαιας, Δήμου Κω, ΠΕ Κω, περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του  Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 «Εκ-
συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν.  4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 
τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 

Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-
χώρηση άδειας λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνί-
ες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 
144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118 A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματεί-
ων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 906

14443

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.15 16:09:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14444 Τεύχος Δ’ 906/15.11.2023

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

2. την υπ’ αρ. 14/29-5-2012 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

3. το υπ’ αρ. 559857/5.1.2021 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου, σύμφωνα με το οποίο εμμέ-
νει στην αναγκαιότητα της απαλλοτρίωσης του ακινήτου,

4. την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19.9.2023 
βεβαίωση πίστωσης του του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων,

5. την υπ’ αρ. 451965/26.9.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Κω (απο-
δεικτικό τοιχοκόλλησης: 27-9-2023) και δημοσιεύθη-
κε στην εφημερίδα «Το Βήμα της Κω» υπ’  αρ. 2802/
10.10.2023,

6. το με Α/Α 3491 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ του ΤΑΠΑ, αρμοδίως θεωρημένο,

7. το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του 
ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου (ΚΜ 2913 Οικοδομών πόλεως Κω), Ο.Τ. 71, επί της 
οδού Αστυπάλαιας, Δήμου Κω, ΠΕ Κω, Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, συνολικής έκτασης 549,74 τ. μ., όπως αυτό 
απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Ακίνητο (Τμήμα 2) της ΚΜ 2913 {Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α1} 
στο με Α/Α 3491 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
(νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 9-12-2013 από τον Προϊ-
στάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους Αριστείδη Φουντωτού και Ελένης Κορφιά, συζ. 
Αριστείδη Φουντωτού.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971961) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς» (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ     

 Αριθμ. 674236 (1783) (2)

Έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-
γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζη-
μίωσης ιδιοκτησιών για την διάνοιξη τμήματος 
της παραλιακής ζώνης στην παραθαλάσσια περι-
οχή Λεπτοκαρυάς - Σκοτίνας λόγω επανακαθορι-
σμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.  

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 94, 95, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 81320+77909 απόφαση του Γ. Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

(Β’ 4302/2016) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας».

3. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.1.2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και ανά-

θεση τομέων ευθύνης στους Αντιπεριφερειάρχες της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. οικ. 72217(1346)/31.01.2022 απόφαση 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-

φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-

ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β’ 458).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 107833 (2003)/11.2.2022 απόφαση 

Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της Περιφέ-

ρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

του τομέα Υποδομών και Δικτύων της Γενικής Διεύθυν-

σης Προγραμματισμού και Υποδομών, «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών 

της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδο-

μών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 705).

6. Την υπ’ αρ. 79507 (1539)/1.2.2023 απόφαση του 

Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας με θέμα «Ορισμός αναπληρωτή προϊστα-

μένου τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της (ΠΚΜ) Γενικής 

Διεύθυνσης Παραγραμματισμού και Υποδομών της Πε-

ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.4.2023 απόφαση 

Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Πε-

ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

8. Τα άρθρα 118 και 131 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

9. Το άρθρο 6 του από 26-5-1924 προεδρικού διατάγ-

ματος «Περί εκτελέσεως του άρθρου 37 του από 17 Ιου-

λίου 1923 Νομοθετικού Διατάγματος “σχεδίων πόλεων 

κ.λ.π.” εν επειγούση ανάγκη»(Α’ 123).

10. Το από 14-04-1925 προεδρικό διάταγμα υπ’ αρ. 8 

«Περί κανονισμού διαδικασίας διά την απαλλοτρίωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14445Τεύχος Δ’ 906/15.11.2023

ακινήτων καταλαμβανόμενων διά την εφαρμογή σχε-

δίου πόλεως» (Α’ 99).
11. Την υπ’ αρ. 314348/16-12-2021 (Δ’ 999) απόφαση 

του Γενικού Διευθυντή Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με την 
οποία εγκρίθηκε ο επανακαθορισμός των οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραθα-
λάσσια περιοχή Λεπτοκαρυάς - Σκοτίνας.

12. Την υπ’ αρ. 188/1-8-2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δίου - Ολύμπου (ΑΔΣ), που εκδόθηκε 
κατόπιν της από 28-7-2023 εισήγησης του Τμήματος 
Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας 
του Δήμου Δίου - Ολύμπου, με την οποία εγκρίθηκε ο 
χαρακτηρισμός ως επειγούσης ανάγκης της σύνταξης 
πράξης αναλογισμού υποχρεώσεων στο παραλιακό μέ-
τωπο Λεπτοκαρυάς του Δίου - Ολύμπου.

13. Την υπ’ αρ. 16289/29-9-2023 εισήγηση του Τμή-
ματος Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομί-
ας του Δήμου Δίου - Ολύμπου περί χαρακτηρισμού ως 
επειγούσης ανάγκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού 
αποζημίωσης, στην οποία αναφέρεται ότι α) παρατηρεί-
ται το φαινόμενο της έντονης διάβρωσης στο παραλιακό 
τμήμα της περιοχής μελέτης και υπάρχει απειλή να ζη-
μιωθούν οικόπεδα και περιουσίες αν δεν ληφθούν άμε-
σα μέτρα προστασίας β) η μη διάνοιξή της παραλιακής 
οδού αποτελεί κίνδυνο για την ασφαλή διέλευση πεζών 
και οχημάτων ιδιαίτερα την τουριστική περίοδο που ο 
πληθυσμός της περιοχής πολλαπλασιάζεται γ) ο κυκλο-
φοριακός φόρτος επιβαρύνεται καθόσον τυχόν στάση 
οχήματος ή και στάθμευση επιβαρύνει και οξύνει την 
ταλαιπωρία εργαζομένων και τουριστών δ) η περιοχή 
για την οποία ζητείται να χαρακτηριστεί η προς σύνταξη 
πράξη αναλογισμού ως επειγούσης ανάγκης αποτελεί 
τμήμα θαλάσσιου μετώπου του Ολύμπου προς τη θά-
λασσα και αποτελεί εμβληματικό σημείο όχι μόνο για την 
Πιερία αλλά και για όλη την Ελλάδα. (OLYMPUS RIVIERA) 
ε) οι προθεσμίες για την ανάπλαση της παραλιακής ζώ-
νης Λεπτοκαρυάς, όπως ακριβώς έχει υποβληθεί από το 

Δήμο μας στο Ταμείο Ανάκαμψης «Παρεμβάσεις με στό-

χο τη βελτίωση του δημόσιου χώρου για την ανάπλαση 

της παραλιακής ζώνης Λεπτοκαρυάς από το όριο του 

σχεδίου πόλεως μέχρι το ρέμα Ζηλιάνας», είναι χρονικά 

οριοθετημένες στ) επιβάλλεται να γίνει μελέτη αστικής 

ανάπλασης στην περιοχή για την άμεση διάνοιξη της 

παραλιακής οδού ζ) με τη διαδικασία της επειγούσης 

ανάγκης θα ελαχιστοποιηθεί ο χρόνος που απαιτείται 

(απαιτήσεις σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32-

34 του ν.δ. 17-7-1923) για την ατομική πρόσκληση υπο-

δείξεις ορίων των ιδιοκτητών των οποίων τα ακίνητα 

απαλλοτριώνονται για την διάνοιξη της παραλιακής ζώ-

νης καθώς και της ατομικής κοινοποίησης της πράξης 

αναλογισμού.

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

και τη διαπίστωση ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-

γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζημίωσης 

ιδιοκτησιών για την διάνοιξη τμήματος της παραλιακής 

ζώνης στην παραθαλάσσια περιοχή Λεπτοκαρυάς - Σκο-

τίνας λόγω επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγια-

λού και παραλίας.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

Προγραμματισμού και Υποδομών

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14446 Τεύχος Δ’ 906/15.11.2023

*04009061511230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


